

305 mld I DEBITI DEL COLOSSO CINESE EVERGRANDE

La Banca centrale cinese (Pboc) rompe il silenzio su Evergrande e assicura che i rischi per il sistema finanziario derivanti dalla sua grave crisi sono «controllabili». Malgrado i 305 miliardi di debiti, pari al 2% del Pil cinese, il gruppo di Shenzhen ha esposizioni «non grandi» verso le singole istituzioni finanziarie, ha chiarito Zou Lan, capo del Dipartimento mercati finanziari della Pboc.

Settore petrolifero Biocarburanti per gli aerei: debutto di Eni

Eni ha avviato la produzione di biocarburanti per l'aviazione e la prima fornitura è andata ad Aeroporti di Roma, che ha fatto il pieno agli aerei di Ita. Il Sustainable aviation fuel (Saf), prodotto da scarti e residui (oli vegetali usati e di frittura), rappresenta nel breve-medio termine un modo per contribuire alla decarbonizzazione del trasporto aereo, spiega Eni.

Unioncamere Migliorano le previsioni per l'occupazione: +0,5% entro fine anno Pil regionale in robusta crescita: +6,5% con investimenti ed export

» L'Emilia-Romagna crescerà del 6,5% nel 2021, confermandosi al di sopra del trend nazionale (+6%). È quanto emerge dall'analisi degli scenari delle economie locali diffusi a ottobre da Prometeia ed elaborati dal Centro studi di Unioncamere Emilia-Romagna.

Emerge un quadro di un'economia regionale in forte accelerazione e posizionata in corsia di sorpasso rispetto ai competitor europei. La crescita del Pil per il 2021 è prevista al 6,5%, maggiore di quella di tutte le altre regioni italiane e, come certificato dai dati appena pubblicati dal Fmi, superiore anche all'aumento stimato in tutti i Paesi dell'area Euro, ad eccezione di Irlanda ed Estonia.

Lo sottolinea Unioncamere, che aggiunge: «A crescere di più nel 2021 sarà il comparto delle costruzioni, per il quale si attende una variazione positiva del 20,9%, stimolata dagli incentivi che interessano il settore dell'edilizia. Bene anche l'indu-

10 mila

Occupati in più

Quest'anno si avranno 10mila occupati in più: meglio delle previsioni iniziali.

Nel 2022 la crescita si irrobustirà: +1,5%, pari a 30mila posti in più. Buone performance per industria e costruzioni.

Congiuntura: le previsioni per l'Emilia-Romagna

	2020	2021	2022
PIL	-0,1%	6,5%	3,8%
Industria	-10,2%	10,5%	2,4%
Costruzioni	-6,3%	20,9%	7,9%
Servizi	-8,6%	4,2%	4,2%
Export	-7,8%	13,4%	8,6%
Investimenti	-9,2%	18,2%	8,9%
Occupazione	-2,9%	0,5%	1,5%
Tasso disoccupazione	5,8%	6,0%	6,4%

Fonte: elaborazione Unioncamere Emilia-Romagna su dati Prometeia

L'EGO - HUB

stria, che con un incremento del 10,5% recupererà quasi completamente quanto perso causa pandemia. Ripresa più contenuta per il settore dei servizi: + 4,2%.

Investimenti ed export sono alla base della crescita dell'Emilia-Romagna. Per gli investimenti è previsto un aumento del 18,2%, per il commercio verso l'estero l'incremento dovrebbe attestarsi al 13,4%.

La nota maggiormente positiva riguarda l'occupazione. «A differenza di quanto

Analisi

I dati degli scenari delle economie locali di Prometeia sono stati elaborati dal Centro studi di Unioncamere Emilia-Romagna.

ipotizzato negli scenari diffusi a luglio, secondo i quali occorre attendere il 2022 per una ripresa occupazionale - continua Unioncamere - le stime più recenti indicano un'inversione di tendenza già nel corso del 2021. A fine anno l'occupazione in Emilia-Romagna registrerà un incremento dello 0,5%, equivalente a circa 10mila occupati in più. La crescita dell'occupazione acquisirà maggior forza nel 2022: +1,5%, pari in valori assoluti a un aumento superiore alle

30mila unità».

Alla ripresa economica si associa anche una crescita della forza lavoro, per cui il tasso di disoccupazione, nonostante l'aumento occupazionale, passerà dal 5,8% del 2020 al 6,4%, per poi tornare a scendere nel 2023.

«I dati previsionali trovano conferma nei dati rilevati da Unioncamere Emilia-Romagna nelle sue indagini congiunturali - continua lo studio - Emerge una fase espansiva che sta interessando tutti i settori e un diffuso ottimismo tra gli imprenditori. Un ottimismo parzialmente offuscato da alcune dinamiche: l'evoluzione della pandemia, le turbolenze che stanno agitando l'approvvigionamento delle materie prime e dei semilavorati, la difficoltà nel reperire le risorse umane con le competenze richieste» e una discrepanza fra domanda e offerta di lavoro che riguarda il 40% delle figure professionali cercate.

reco.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Data Lab Innovazione e Big Data: nuovi corsi in partenza



Corrado Beldi

Vice presidente di Confindustria Emilia-Romagna.

» Sono aperte le iscrizioni per i corsi di Data Lab, rivolti ai giovani. Data Lab è un progetto rivolto a tutti i neo-laureati dell'Emilia-Romagna per formarsi sui fronti più avanzati dello sviluppo delle imprese, dall'innovazione tecnologica alla digitalizzazione dell'informazione e dei dati. Possono iscriversi gratuitamente ai 9 percorsi (finanziati dalla Regione Emilia-Romagna e dal Fondo sociale europeo) i giovani residenti che si sono laureati da non oltre 24 mesi in qualsiasi area disciplinare: umanistica, economico-giuridica, scientifica. Per partecipare ai corsi, in partenza in tutto il territorio regionale da ottobre 2021 sino a dicembre 2022, occorre registrarsi nella sezione dedicata del sito www.bigdata-lab.it/3edizione.

«Sui Big Data si gioca il futuro del lavoro e le nostre imprese hanno bisogno di conoscerne le potenzialità per competere su scala globale - dichiara il vicepresidente di Confindustria Emilia-Romagna Corrado Beldi -. Con Data Lab vogliamo offrire ai giovani laureati le competenze innovative per trovare le migliori opportunità di lavoro».

La terza edizione permetterà di formare sino a 800 giovani che, grazie all'architettura modulare e flessibile del progetto, potranno iscriversi ad uno o più temi e percorsi formativi scegliendo i più idonei al proprio profilo, sino ad un massimo di 480 ore di formazione.

Il progetto «Anticipare la crescita con le nuove competenze sui Big Data» è attuato e gestito in partnership da Formindustria Emilia-Romagna (capofila del progetto) assieme a diversi enti e istituzioni: fra gli altri, Cisit Parma e le Università di Bologna, Parma, Ferrara, Modena e Reggio, Politecnico di Milano e Cattolica, con la collaborazione di importanti aziende ed enti del territorio. Elisabetta Zini, ad di Formindustria, commenta: «Le imprese hanno bisogno delle nuove competenze offerte da Data Lab, che vuole strutturare, qualificare e aggiornare le conoscenze dei giovani attraverso differenti percorsi individuali, educativi, formativi e professionali, per ricondurle alla domanda del sistema produttivo e anticipare le traiettorie di innovazione e sviluppo».

Go Athletic Studio si espande: a Monza palestra col suo brand

Modello di business

Il modello di Go Athletic Studio sta catturando l'interesse degli investitori.

» Il modello d'impresa sviluppato da Go Athletic Studio in questi primi dieci anni di attività riscuote consensi anche fuori dal Parmense e diventa un vero e proprio brand. Nei prossimi giorni aprirà nel centro storico di Monza la palestra SM 93 Studio «Associated with Go Athletic Studio», nuova realtà dedicata a fitness e wellness di proprietà del calciatore di origini brianzole Mattia Sprocati.

Sprocati ha creduto nel progetto di sviluppo realizzato da Go Athletic Studio nel nostro territorio e ha deciso di affidare alla sua struttura le fasi di allestimento, la formazione delle professionalità del centro e l'organizzazione e gestione delle attività.

Grazie all'esperienza di Maeva Gotti e Paolo Giordani (soci dell'azienda in-

sieme a Stefano Desimoni e Alessandro Lucarelli) sia nella preparazione atletica personale a livello sportivo, dilettantistico e privato, che nelle nuove attività di corporate wellness, Go Athletic Studio ha messo a punto un modello di business su cui converge l'interesse di alcuni investitori e che ne fa un vero e proprio «brand». «Siamo molto gratificati dalla fiducia nelle nostre idee e nella nostra passione - spiega Giordani -. Monza in particolare è un contesto ricco di realtà imprenditoriali in cui speriamo di far crescere il corporate wellness. A questo primo progetto ne seguiranno altri in Italia, che ci consentiranno di valorizzare le competenze acquisite e sviluppare una rete di studi che replicano il nostro metodo di lavoro».

Digitale, progetto Cciaa per i giovani

» La Camera di commercio presenta, per chi ha meno di 30 anni ma attualmente non studia e non lavora, il progetto «Crescere in digitale» (Cid) per l'acquisizione di competenze digitali utili a supportare le imprese nel miglioramento della propria presenza online. L'evento, in presenza, è in programma giovedì 21 ottobre alle 17 nella sede del centro giovani federale di via XXIV maggio 15 a Parma, in collaborazione con Informagiovani e Centro per l'Impiego.

Cid è un progetto nazionale, attuato da Unioncamere, in partnership con Google e

col supporto operativo delle Camere di commercio, promosso da Anpal (Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro, vigilata dal ministero del Lavoro e delle Politiche sociali). Interverranno la Cciaa, il Centro per l'impiego, le testimonianze di Stefano Mercadante (ex tirocinante) e dell'azienda agricola Mariano. La partecipazione è gratuita, previa registrazione online disponibile al link <https://bit.ly/formCID> e su www.pr.camcom.it. Sarà necessario il Green pass. Per informazioni: pid@pr.camcom.it, 0521-210247/ 242/246.

CEIP INFORMA				
ANDAMENTO QUOTAZIONI				
Dopo l'esplosione dei prezzi delle ultime settimane, è seguita una parabola discendente spinta dalle dichiarazioni di Putin circa la promessa di un aumento delle forniture russe per ristabilizzare il mercato. In rialzo il Brent, complice il contesto record della domanda di gas e di carbone in Asia.				
	Media periodo dal 08/10 al 14/10	Media periodo dal 01/10 al 07/10	Var. % sett. precedente	Var. % mese precedente
ELETRICITÀ (€/MWH)				
Prezzi Spot	207,57	227,48	-8,75 ↓	30,89 ↑
Prezzi a termine 2022	134,73	151,77	-11,23 ↓	18,60 ↑
Prezzi a termine 2023	91,05	95,37	-4,54 ↓	10,95 ↑
GAS NATURALE (€/CENT/M³)				
Prezzi Spot	94,93	108,05	-12,14 ↓	37,73 ↑
Prezzi a termine 2022	56,55	63,62	-11,11 ↓	27,16 ↑
Prezzi a termine 2023	33,47	35,41	-5,49 ↓	17,93 ↑
BRENT (DOLLARO/BARILE)	83,33	81,23	2,59 ↑	11,29 ↑

L'EGO - HUB

FONTE: Elaborazione Ceip su dati di mercato

Inaugurazione



Parma Maxi Zoo, nuovo punto vendita con 9 addetti

Maxi Zoo Italia, la più grande catena retail europea specializzata in alimenti e accessori per animali, ha inaugurato a Parma un nuovo negozio di oltre 680 mq, in piazza Caduti del lavoro. Il punto vendita ha 15mila prodotti e vi lavorano 9 persone.